
 COPIA 
  

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 
 

 

OGGETTO: 

REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2023. 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 09:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

 

BERTOLINO Adriano 

MARTINA Erico 

BARACCO Elisabetta 

 

Presidente 

Altro 

Altro 

 

SI 

SI 

SI 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale  ARMONE CARUSO Bruno il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  BERTOLINO Adriano nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
S i  a l l e g a  f o g l i o  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che elenca il controllo di gestione tra le varie 
tipologie di controlli interni che gli enti locali devono effettuare per garantire 
l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, nonché per 
ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi di correzione, il rapporto tra costi 
e risultati; 
 
Visti gli artt. 196, 197, 198 del D. Lgs. n° 267/2000 che prevedono l’applicazione del 
controllo di gestione al fine di garantire la verifica e realizzazione degli obiettivi 
programmati, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità ed il buon andamento della pubblica amministrazione e la trasparenza 
dell’azione amministrativa; 
 
Preso atto che il comma 2 del citato art. 196 definisce il controllo di gestione come 
“la procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati, 
la funzionalità dell’organizzazione dell’Ente, l’efficacia e l’economicità nell’attività di 
realizzazione dei predetti obiettivi”; 
 
Richiamati: 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- Il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli 

interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

30/01/2013; 
 

Richiamate altresì le deliberazioni: 

- del Consiglio comunale n. 9 del 13/03/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e dei suoi allegati, 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 24.04.2024 di approvazione 

del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023. 

 

Preso atto che: 

- il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2023 è un importante documento 

di programmazione della gestione dell’Ente alla base del ciclo di gestione 

della performance e che il relativo monitoraggio in corso ed a fine anno ha 

consentito di valutare la performance gestionale dell’Ente; 

- il presente referto costituisce pertanto, ai sensi dell’art. 10 comma 1-bis del 

D.Lgs. 150/2009, parte integrante della relazione annuale sulla performance 

di cui al comma 1 lettera b dello stesso articolo di legge, da approvare da 

parte di questa Giunta e validare dall’Organo comunale di valutazione, per la 

successiva pubblicazione sul sito comunale dell’Ente nella sezione 

“amministrazione trasparente”; 

 

Visto l’allegato “Referto di Controllo di Gestione 2023”, nel quale sono state fornite 
le principali conclusioni del controllo di gestione al fine della verifica dello stato di 



attuazione degli obiettivi programmati per la valutazione dell’andamento della 
gestione dell’Ente, da parte degli amministratori e responsabili dei servizi; 
 
Il referto di controllo di gestione comprende i report finali (al 31/12/2023) dei 
principali monitoraggi effettuati durante l’anno; 
 
Dato atto che, essendo il predetto Referto stato redatto successivamente alla 
approvazione del relativo rendiconto da parte del Consiglio comunale, lo stesso 
viene presentato a questa Giunta comunale per la sua presa d’atto ed approvazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, allegati al presente 
provvedimento, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e per la disciplina dei controlli interni; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Di prendere atto ed approvare il “Referto di Controllo di Gestione 2023”, 

allegato all’originale della presente deliberazione, predisposto dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 196, 197, 198 e 
198bis del D. Lgs. n° 267/2000 e della vigente richiamata disciplina 

regolamentare comunale; 
 

2) Di rendere, con successiva unanime votazione palese, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  BERTOLINO Adriano 

____________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

_____________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N ____________  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267  

 

Frabosa Sottana , lì  

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco oggi, primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva : 

 

❑ Dal 10° giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi del 3°comma dell’art. 134 del  D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 

134 del  D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

 

Frabosa Sottana , lì 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Il Segretario Comunale 

 ARMONE CARUSO Bruno 
 


